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Patientvejledning: GASTROSKOPI 
 

Kære 

Du har tid til gastroskopi                dag den         /    - 20        kl.         

Ved en gastroskopi undersøges spiserøret, mavesækken og tolvfingertarmen med en tynd bøjelig 

kikkert. 

For at undersøgelsen kan gennemføres, er det meget vigtigt, at mavesækken er tom. Det betyder, 

at du ikke må spise de sidste 6 timer før undersøgelsen, men du må gerne drikke vand og 

saftevand (ikke mælkeprodukter) frem til 4 timer før undersøgelsen. Du må gerne børste tænder. 

Nødvendige tabletter kan dog sluges med en smule vand. Du må heller ikke tygge tyggegummi 

eller ryge (det danner en del væske i mavesækken og forøger risikoen for at hoste under 

undersøgelsen) 6 timer før undersøgelsen.  

Du vil blive tilbudt lokalbedøvende spray i svælget, som dæmper svælgreflexerne. I så fald må du 

først spise og drikke 1 time efter undersøgelsen, da der ellers er risiko for at få mad og drikke i den 

gale hals. Du kan efter en time forsigtigt tage en mundfuld vand og sikre dig, at der ikke er 

problemer med at synke. En eventuel tandprotese skal tages ud under undersøgelsen. 

Under undersøgelsen skal du ligge på venstre side. Du får en tandbeskytter i munden. Den bøjelige 

kikkert (gastroskop) er på tykkelse med en tynd lillefinger og den føres ind bag ved tungen og ned i 

spiserøret og videre ned i mavesækken og tolvfingertarmen. Når kikkerten skal føres ned i 

spiserøret, vil du blive bedt om at lave en synkebevægelse. Det er vigtigt, at du koncentrerer dig 

om din vejrtrækning og trækker vejret dybt og roligt under hele undersøgelsen. Undersøgelsen 

varer højst 5 minutter og gør ikke ondt, men nedføringen gennem svælget og spiserøret kan 

medføre ubehag. Der pustes luft ned i mavesækken under undersøgelsen og det kan medføre 

trykken i maven og trang til at bøvse. Mest mulig af luften suges ud igen ved undersøgelsens 

afslutning. Der kan tages vævsprøver og bakterieprøver under undersøgelsen og dette er helt 

smertefrit. 

Efter undersøgelsen taler vi om resultatet og om den videre behandling. 
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Komplikationer: 

Komplikationer til undersøgelsen er yderst sjældne og kan være blødning efter vævsprøver og 

perforation af spiserøret. Begge dele kan medføre indlæggelse til behandling og eventuelt 

operation. 

VIGTIGT!: 

Hvis du er i behandling med blodfortyndende medicin (magnyl, persantin, clopidogrel/plavix eller marevan) 

eller har pacemaker, skal du oplyse om dette ved tidsbestillingen eller ringe os op og fortælle det, når du har 

læst disse papirer. Du skal holde pause med medicinen 5 dage før undersøgelsen og sædvanligvis kan 

behandlingen genoptages dagen efter undersøgelsen. 

OBS!: 
Udeblivelse uden afbud vil (efter aftale med De danske Regioner) medføre en regning på 250 kr. for udeblivelse fra konsultation og 

500 kr. for udeblivelse fra operation eller undersøgelse. Rykkergebyr koster yderligere 100 kr.  

 

Find vej til klinikken – Se kort på www.kirurg-charlottebulow.dk 

 

Med venlig hilsen og på gensyn 
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